

ikke så løst på træerne. Med den mildhed, der stort set præger vores straffelov, og med den yderligere mildhed, som efter min erfaring og iagttagelse præger domstolenes benyttelse af strafferammerne, da skal der altså være sket ganske alvorlige ting for at blive idømt 30 dages ubetinget fængsel, og derfor synes jeg, at hr. Søndergaard måske tager lidt for let på den sag.

(Kort bemærkning).

Søren Søndergaard (EL):

Jeg tror, at hr. Arne Melchior undervurderer effekten af den debat, der har været i de senere år om volds kriminalitet, og hvad den betyder for domstolenes praksis.

Jeg kan selvfølgelig ikke gå ind i et konkret eksempel, for jeg har selv været domsmand i faktisk to tilfælde, hvor der er blevet idømt 30 dages fængsel for vold i forbindelse med en diskoteksfest, der bestod i, at én var blevet slået, og hvor der ikke var sket varig personskaade eller personskaade, der krævede hospitalsindlæggelse eller længere lægelig behandling.

Så der er strammet meget op på det område, men det afgørende og det, vi vel kan blive enige om, er, at der i dette forslag ikke ligger en automatik, men en vurdering.

Tom Behnke (FP):

Før at samle op: Hvor de to foregående talere havde en lille dyst, så læser jeg forslaget sådan, at sessionen kan udelukkes, og det vil sige, at det er kun det, der er udgangspunktet for vurderingen. Det er i øvrigt en vurdering, hvor man så skal se på, om det begrundes en nærliggende fare for, at det kan give anledning til disciplinære vanskeligheder eller besværliggørelse af tjenesten. Det synes jeg nok er en rimelig rund formulering.

Vi har i Fremskridtspartiet den opfattelse, at det er helt i orden, at vi på nuværende tidspunkt laver den opstramning og går fra de 5 måneder og så ned til 1 måned. Man kan sige, at grunden til, at den kommer på nuværende tidspunkt, måske kunne hænge sammen med, at der ikke er et voldsomt behov for værnepligtige i forsvaret. Tværtimod er antallet af værnepligtige jo efterhånden blevet droslet noget ned, og antallet af frivillige, der gerne vil være værnepligtige, er samtidig blevet større og større. Så der sker jo formentlig ikke ikke det store, ved at man laver denne ændring.

Når vi ser på det her, så er det ud fra, at vi i Fremskridtspartiet har den opfattelse, at de

våben, der er i det samme regiment, i den samme hær, skal pege den samme vej. Det er nu engang meget praktisk, at man ved, hvad det er for nogle folk, man har med at gøre, og at man kan stole på, at når man giver en ordre til et eller andet, så går vi nu engang i den samme retning.

Det er også helt fint for os, at vi med det her lovforslag præciserer, at man så vidt muligt prøver at sikre, at de kriminelle, der så kommer ind i forsvaret, som jo altså så har domme eller straffe, som er lavere end de 30 dages ubetinget fængsel, spredes så jævnt som muligt, så de ikke nogle steder udgør et større problem end andre steder; at man altså i den store sammenhæng får samlet op på dem og får givet dem lidt ryggrad.

Sikkerheden kommer jo specielt på tale, når vi taler om de internationale opgaver. Det er jo dér, man for alvor skal stå prøven, om man nu også er i stand til at klare den opgave, om man er i stand til at gennemføre den, uden at det hele det falder fra hinanden. Så det har selvfølgelig noget med sikkerhed at gøre. Vi er i Fremskridtspartiet overordentlig positive over for forslaget her.

Så har der været talt en del om resocialisering, og det er jo så den del, som har lavet nogle småforseelser, men som godt kan få lov at aftjene deres værnepligt. Jeg ved ikke, om man kan tale om resocialisering i den her sammenhæng, men der er da ingen tvivl om, at det, der er sundt for unge mennesker, hvad enten de har lavet noget småkriminalitet eller ej, er at få lov til at komme ind og aftjene deres værnepligt og få lidt disciplin, lære lidt om ansvar og moral, få noget styrke og få noget mod og lidt selvtillid. Det er der nu engang ingen, der tager skade af, og hvis det så er sådan, at det også kan hjælpe dem, der har lavet lidt smårapserier, så er det jo ganske fint.

Indenrigsministeren (Thorkild Simonsen):

Jeg vil gerne sige tak for den overordentlig velvillige modtagelse, dette lovforslag har fået. Jeg kunne godt ønske, at alle de lovforslag, jeg kom med, fik en lige så velvillig modtagelse.

Men jeg vil godt gøre et par enkelte bemærkninger til det, som de forskellige ordførere har sagt. Det var Villy Søvnald, som . . .

Formanden:

Det hedder hr. Villy Søvnald.